Să fie cultivat cu spor acest ram de industrie
naţională, spre întărirea caracterului ortodox şi folo
sul neamului !

F. Osorheiu, la 1 Maiu 1909.
Petru Popa,

paroh.

despre şedinţele Sinodului eparhial din die
ceza gr.-or. română a Aradului, ţinute în

sesiunea ordinară a auului 1909.

Şedinţa V.
S'a ţinut în 8/21 Aprilie 1909, la orele 10 a. m.

P r e ş e d i n t e : P. S. Sa părintele Episcop die
cezan loan l. Papp; notar: Dr. Isaia Ardelean.

N r . 38. Se ceteşte protocolul şedinţei a
IV-a şi

se verifică.
N r . 39. Prezidiul prezintă rugarea paro

hiei Vaşcău-Bareşti pentru un ajutor diecezan
la repararea bisericei:

Referitor la alegerea deputatului
din cler în cercul Peşteş, atacată prin protest,
la propunerea comisiunii:

Sinodul, fiind întârzial protestul, nu îl ia în con
siderare, iar actele alegerii fiind în ordine verifică pe
deputatul Alexandru Muntean.

Prin aceasta exhauriindu-se ordinea de zi
şi anunţându-se şedinţa proximă pe ziua de 9/22
Aprilie 1909 la oarele 9 a. m., când va urma
la ordinea zilei continuarea referadei comisiunii
epitropeşti şi a celorlalte comisiuni, şedinţa se
ridică la oarele 127 4 .

Acest protocol s'a cetit şi verificat în şe
dinţa a Vl-a ţinută în 9 22 Aprilie 1909.

Ioan I. Papp m. p., Dr. Isaia Ardelean m.

Acest protocol s'a cetit şi verificat în şe

dinţa a VH-a, ţinută în 9/22 Aprilie d. a la
oarele 4.
loan I. Papp m. p.

Episcop-preşedinte.
Dr. Demetriu Mangra m. p.,

notar.

La olaltă
Eşitele şi spesele anului 1908
Starea la finea anului 1908 .

cor.

cor.

2258-—
J3-62

3354-34

Şedinţa VII.
S'a ţinut în 9/22 Aprilie 1909 la orele 4 d. a.
P r e ş e d i n t e : P. S. Sa părintele Episcop diecezan
loan I. Papp. Notar: Adrian P. Deseanu.

N r . 64. Se ceteşte protocolul şedinţei a
Vl-a şi :

se verifică.

N r . 65. Urmează la ordinea zilei conti
nuarea referadei comisiunii verificatoare prin
raportorul dr. George Popa.

Sinodul recearcă Măritul Congres
naţional-bisericesc şi Sfântul Sinod episcopesc, ca în
cadrul competenţei lor legale asemenea să îngrijască
pentru apărarea şi susţinerea autonomiei noastre bi
sericeşti.

Cu executarea acestui concluz se însărcinează
biuroul sinodal.

Fiind timpul înaintat şi anuţându-se şedinţa
proximă pe mâne în 10/23 Aprilie 1909 la
orele 9 a. m., când va urmă la ordinea zilei
referada comisiunii şcolare, apoi a celorlalte
comisiuni, şedinţa se ridică la orele 7V2 seara.

Acest protocol s'a cetit şi verificat în şe
dinţa a VIII-a din 10/23 Aprilie 1909.
loan I. Papp m. p., Adrian P. Deseana m. p.,

episcop-preşedinte. • notar.

Aviz!
L i b r ă r i a d i e c e z a n ă din A r a d ,

s t r . D e â k F e r e n c N r . 33 este aprovi
zionată cu Globul pământului şi maşine de
COmput, conform ordinului ministejial mai nou,
•deasemenea cu hartele şi recvizitele prescrise
în legea din anul 1907.